
  Kopie č. 1 

 
 
 

 
 
 
 
 

KANALIZA ČNÍ ŘÁD 
 

STOKOVÉ  SÍTĚ  OBCE LEŠTINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Březen  2004 
 



Kanalizační řád obce Leština  Kopie č. 1 

_______________________________________________________________________________ 2

 

OBSAH 
 

 1. Titulní list kanaliza čního řádu 
 

 2. Úvodní ustanovení kanaliza čního řádu 

  2.1. Vybrané povinnosti pro dodržování kanaliza čního řádu 

2.2. Cíle kanaliza čního řádu 
 

 3. Popis území 

  3.1. Charakter lokality 

  3.2. Cíle kanaliza čního řádu 
 

 4. Technický popis stokové sít ě 

  4.1. Popis a hydrotechnické údaje 

4.2. Hydrologické údaje 

4.3. Grafická p říloha  č. 1 
 

 5. Údaje o čistírn ě odpadních vod 
[...]
a) Vypouštění odpadních vod do kanalizace vlastníky pozemku nebo stavby 
připojenými na kanalizaci a produkujícími odpadní vody (tj. odběratel) 
v rozporu s kanalizačním řádem je zakázáno (§ 10 zákona č. 274/2001 Sb.) 
a podléhá sankcím podle § 33, § 34, §35 zákona č. 274/2001 Sb., 

 
b)  Vlastník pozemku nebo stavby připojený na kanalizaci nesmí z těchto objektů 

vypouštět do kanalizace odpadní vody do nich dopravené z jiných nemovitostí 
pozemků, staveb nebo zařízení bez souhlasu provozovatele kanalizace, 

 
c) Nově smí vlastník nebo provozovatel kanalizace připojit na tuto kanalizaci 

pouze stavby a zařízení, u nichž vznikající odpadní nebo jiné vody, 
nepřesahují před vstupem do veřejné kanalizace míru znečištění přípustnou 
kanalizačním řádem. V případě přesahující určené míry znečištění je odběratel 
povinen odpadní vody před vstupem do  kanalizace předčišťovat, 

 
d)  Vlastník kanalizace je povinen podle § 25 vyhlášky 428/2001 Sb. změnit nebo 

doplnit kanalizační řád, změní-li se podmínky, za kterých byl schválen, 
 
e) Kanalizační řád je výchozím podkladem pro uzavírání smluv na odvádění 

odpadních vod kanalizací mezi vlastníkem kanalizace a odběratelem, 
 
f) Provozovatel kanalizace shromažďuje podklady pro revize kanalizačního řádu 

tak, aby tento dokument vyjadřoval aktuální provozní, technickou a právní 
situaci, 

 
g) Další povinnosti vyplývající z textu kanalizačního řádu jsou uvedeny 

v následujících kapitolách. 
 
 
 



Kanalizační řád obce Leština  Kopie č. 1 

_______________________________________________________________________________ 
 

5

 
2.2.   CÍLE  KANALIZA ČNÍHO  ŘÁDU 
 

Kanalizační řád vytváří právní a technický rámec pro užívání  stokové sítě 
obce Leština tak, aby zejména : 
 
a) byla plněna rozhodnutí vodoprávního úřadu, 
b) nedocházelo k porušení materiálu stokové sítě a objektů, 
c) bylo zaručeno bezporuchové čištění odpadních vod v čistírně odpadních vod 

a dosažení vhodné kvality kalu, 
d) byla přesně a jednoznačně určena místa napojení vnitřní areálové kanalizace 

významných producentů průmyslových odpadních vod do kanalizace pro 
veřejnou potřebu, 

e) odpadní vody byly odváděny plynule, hospodárně a bezpečně, 
f) byla zaručena bezpečnost zaměstnanců pracujících v prostorách stokové sítě. 
 
 

3. POPIS  ÚZEMÍ 
 
 
3.1.   CHARAKTER  LOKALITY  
 
 V obci Leština bylo podle posledních oficiálních statistických údajů v roce 
2003 celkem 1 232 trvale bydlících obyvatel.  
 
3.2.   ODPADNÍ  VODY 
 

V obci  vznikají odpadní vody vnikající do kanalizace : 
 

a) v bytovém fondu („obyvatelstvo“), 
b) při výrobní činnosti – provozovny  
c) v zařízeních občansko-technické vybavenosti a státní vybavenosti 

(„obecní vybavenost“), 
d) srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch 

a komunikací), 
e) jiné (podzemní a drenážní vody vznikající v zastaveném území). 

 
Odpadní vody z bytového fondu („obyvatelstvo“) - jedná se o splaškové odpadní 
vody z domácností. Tyto odpadní vody jsou v současné době produkovány od 
1 232 obyvatel, bydlících trvale na území obce Leština a napojených přímo na 
stokovou síť. 

Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní vody přes septiky ani 
žumpy. 
 
 
Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti - jsou (kromě srážkových vod) 
obecně dvojího druhu : 
  - vody splaškové (ze sociálních zařízení podniků), 
  - vody technologické (z vlastního výrobního procesu). 
 



Kanalizační řád obce Leština  Kopie č. 1 

_______________________________________________________________________________ 
 

6

 
V současné době vznikají technologické odpadní vody trvale pouze u některých – v 
následujícím seznamu s označením TOV. 
Průmyslové odpadní vody vznikají zejména v podnicích : 
 
1 - PEKAŘSTVÍ LEŠTINA s.r.o., [TOV] – IČO -25901052 
 
 
 Tyto odpadní vody nevýznamně ovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve 
stokové síti. 
 

Odpadní vody z obecní vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) vody 
zčásti splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve značně 
širokém rozpětí podle momentálního použití vody. Patří sem producenti odpadních 
vod ze sféry činností (služeb), kde dochází i k pravidelné produkci technologických 
odpadních vod (v následujícím seznamu s označením TOV). 
 

Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry obecní vybavenosti zahrnují 
zejména : 
 
 
2 - ŠKOLKA  
3 - POHOSTINSTVÍ U KEPRTŮ – IČO 10646353, Komenského 245, 

4. TECHNICKÝ  POPIS  STOKOVÉ  SÍT 
 
 Splašková a dešťová kanalizace byla v obci budována již v období let 1974 – 
1980. Jednalo se budování kanalizace v centrální části obce a hlavně v zatrubnění 
potoka protékajícího obcí. Jelikož splaškové odpadní vody byly vypouštěny do 
kanalizace a do vodoteče z velké části pouze předčištěny biologickými septiky bylo 
rozhodnuto o postavení čističky odpadních vod a dobudování kanalizace. 
Rozhodnutím Okresního úřadu Šumperk, referátu životního prostředí dne 20.12.1995 
pod č.j. Voda 3499/1/R-508/95-Ba-231/2-V  byla povolena stavba čističky odpadních 
vod a stavba kanalizace, která by nahradila nevyhovující kanalizační síť. Dne 
24.11.1997 Rozhodnutím Okresního úřadu Šumperk, referátu životního prostředí pod 
č.j. Voda 2305/R-345/97-Ba-231/2-J byla povolena výstavby odtokové kanalizace 
z ČOV. v roce 1998 bylo Rozhodnutím Okresního úřadu Šumperk, referátem 
životního prostředí pod. č.j. Voda 1622/3314/R-91/97,98-Ba-231/2-J ze dne 
19.3.1998 dílčím rozhodnutím povoleno prozatimní užívání ČOV. Dne 10.9.1999 
Rozhodnutím Okresního úřadu Šumperk, referátem životního prostředí pod. č.j. 
1684/R-351/99-Pu-231/2 bylo prodlouženo prozatimní užívání ČOV. Dne 3.11.2000 
byla Rozhodnutím Okresního úřadu Šumperk, referátu životního prostředí pod. č.j. 
Voda 3162/R-428/1999,2000-Pu-231/2 zkolaudována  a uvedena do trvalého 
provozu část kanalizace. Dne 5.12.2000 byl  Rozhodnutím Okresního úřadu 
Šumperk, referátu životního prostředí pod. č.j. Voda 3591/200-Pu-231/2 prodloužen 
termín dokončení stavby splaškové kanalizace a ČOV. Dne 2.4.2001 Rozhodnutím 
Okresního úřadu Šumperk, referátu životního prostředí pod. č.j. Voda 3593/R-
114/2000,2001-Pu-231/2 uvedena do trvalého provozu čistírna odpadních vod. Dne 
22.8.2001 Rozhodnutím Okresního úřadu Šumperk, referátu životního prostředí pod 
č.j. Voda 484/R-291/2001-Pu-231/2 zkolaudována a uvedena do trvalého provozu 
další část splaškové kanalizace, výtlačný řad na ČOV a čerpací stanice ČS 2. Jelikož 



Kanalizační řád obce Leština  Kopie č. 1 

_______________________________________________________________________________ 
 

7

je ještě malá část obce napojena na starou kanalizace, je tato pořád propojena 
s novou splaškovou kanalizací a všechny vody z ní jsou odváděny na ČOV, což silně 
zatěžuje provoz této čističky. Po dobudování splaškové kanalizace bude větší část 
původní kanalizace odpojena od ČOV a bude sloužit pouze jako kanalizace pro 
dešťovou a povrchovou vodu s výustí do místního potoka Vesník. Tím dojde ke 
snížení množství přiváděných vod na ČOV a bude možno připojit i další obce. 
 
 
4.1.   POPIS  A  HYDROTECHNICKÉ  ÚDAJE  
 
 Prakticky veškeré odpadní vody z výrobní činnosti, obecní vybavenosti 
(služeb) a domácností jsou spolu se srážkovými vodami gravitačně odváděny 
jednotnou (veřejnou) stokovou sítí na komunální čistírnu odpadních vod. Celková 
délka dopravních cest stokové sítě je 9,878 km. 

Popis : 
Jednotná kanalizace je tvořena starší kanalizací vybudovanou v letech 1974 – 1980 
tvořenou hlavní kanalizační stokou, na kterou jsou napojeny ostatní vedlejší stoky. 
Materiál použitý na tuto kanalizaci je v převážné míře železobeton a kamenina. Tato 
část kanalizace je tvořena stokami A, AI ,AII, II., IIa, IIb, IIA, IIAa, IIAb, III, II Ia, IIIb, 
IV, IVA, IVAa, IVba, IVa, IVb, VAa-d, VI, zatrubnění melioračního příkopu a 
kanalizace v Okružní ulici. Tato výstavba probíhala v 6. etapách. Od roku 1996 
probíhala výstavba nové splaškové kanalizace ve 3. etapách. Po povodních v roce 
1997 byly opravovány kanalizace z první etapy – stoky A, B, B-1, B-2, B-3, C, E, E-
2. V dalších etapách byly vystavěny stoky D, D-1, D-1-1, D-2, D-3, D-4, D-5, D-6,G, 
G-1, G-1-1, a výtlak od čerpací stanice ČS1 do stoky A. Nová kanalizace je 
vystavěna z PVC trub.  
 
Stoka     dimenze v mm  délka v m 
 
A,AI,AII    300,500      436,5 
II,IIa,IIb    200-800      748 
IIA     400,500      472 
IIAa,IIAb    200-600      386 
III.,IIIa.,IIIb.    300-500      527 
IV.,IVA.    300-600      722 
IVAa,IVba    400       300 
IVa,IVb,    300       139 
VAa-d     400       477  
VI     400       350 
Zatrub mel.odpad   800       380 
Okruž.ulice    300,400      483,5  
A     300       412,9 
B     300       284,2 
B 1     300         44,6    
B 2     300                27   
B 3     300           188,2   
C     300       142,3 
E     300           268,2 
E 2     300         43,2 
D     300            339,5 



Kanalizační řád obce Leština  Kopie č. 1 

_______________________________________________________________________________ 
 

8

D 1     300       173,7 
D 1-1     300         31,6 
D 2     300       229,2 
D 3     300         69,9 
D 4     300       179,8 
D 5     300       146 
D 6     300       168 
G     300       456,4 
G 1     300       364,7  
G 1-1     300         75,7 
Výtlak do A    110       254,5 
Výpust do recip.   150       146,9  
Stoky celkem        9 787 
 

K obsluze a kontrole stokového systému slouží zejména  revizní – vstupní 
šachty. Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech  jsou uvedeny 
v provozním řádu kanalizace. 
 
4.2.   HYDROLOGICKÉ ÚDAJE :  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 
 

Celkový počet trvale bydlících obyvatel ve městě je v současnosti 1 232, 
z toho je na veřejnou kanalizaci napojeno 1 232 přímo. 
 
4.3.   GRAFICKÁ  PŘÍLOHA  č. 1 
 
 Grafická příloha č. 1 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci 
a významných zdrojů odpadních vod. 
 
 
 
 
 

5. ÚDAJE  O  ČISTÍRNĚ  OBECNÍCH  ODPADNÍCH  VOD 
 
 
 Čistírna odpadních vod je mechanicko-biologická čistírna 
s s klasickým hrubým předčištěním (česle + lapák písku), oběhovou aktivační nádrží 
s jemnobublinnou aerací, s dosazovací nádrží, zahušťovací nádrží a uskladňovací 
nádrží se středobublinným provzdušňováním. Stabilizovaný kal je odvodňován 
mechanicky na zařízení s použitím koagulantu. Je zde i jímka pro navážení odpadní 
vody ze septiků a žump. Provoz ČOV je plně automatický a vyžaduje pouze kontrolu 
a nutnou údržbu. 
 
Podrobnější popis a provoz ČOV je v Provozním řádu čistírny. 
 
 Vodoprávní povolení bylo vydáno : 
dne 20.12.1995 
č. j. : Voda 3499/1/R-508/95-Ba-231/2-V 



Kanalizační řád obce Leština  Kopie č. 1 

_______________________________________________________________________________ 
 

9

vydal Okresní úřad Šumperk, referát životního prostředí 
  
Povolení k užívání díla bylo vydáno : 
Dne    2.4.2001 
Č.j.  Voda 3593/R-114/2000,2001-Pu-231/2 
Vydal  Okresní úřad Šumperk, referát životního prostředí 
 
5.1.   KAPACITA  ČISTÍRNY  ODPADNÍCH VOD A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO 
ZNEČIŠTĚNÍ 
 
Základní projektové kapacitní parametry : 
     čistírna celkem  
Qh [l/s]     4,03         
Q max. srážkový [l/s]             10,89         
Qd [m

3/d]               470    
Qroční [m3/rok]         127 020 
ekvivalentních obyvatel (dle BSK5)      2 230               
BSK5 [kg/d]     134 
NL [kg/d]     120 
CHSK [kg/d]     310 
NH4

+ [kg/d]     15,4 
 

Vzhledem ke stávajícímu technologickému vybavení a požadavkům na čistící 
efekt není možno ČOV zatěžovat větším množstvím odpadních hmot ze septiků 
a žump. Tyto hmoty mohou být na ČOV zneškodňovány jen výjimečně, po 
předchozím souhlasu technologa. Doporučené množství je maximálně 10 m3/d. 
 

Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění 
v jednotlivých ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny 
v tabulce   
 
Q – 3,33 l/s, Qd – 284 m3/d, Qroční – 105 100 m3/rok, 1200 EO 
        “p”     “m” 
BSK5  – 1,23 t/rok    20 mg/l   30 mg/l 
CHSK – 17,3 t/rok    90 mg/l  130 mg/l 
NL      -  1,64 t/rok    30 mg/l   40 mg/l 
N-NH4

+- 0,47 t/rok    7 mg/l    15 mg/l 
pH   -6,5-8,5 
 
5.2.   SOUČASNÉ  VÝKONOVÉ  PARAMETRY  ČISTÍRNY  ODPADNÍCH  VOD 
 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 1 705 fyzických, ze 
dvou obcí ( Leština a Lesnice ) trvale bydlících obyvatel.  

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím  vodoprávního úřadu 
nejsou překračovány. 

Do čistírny odpadních vod přitéká i zvýšené množství balastních vod. 
 
 
5.3.   ŘEŠENÍ  DEŠŤOVÝCH  VOD 
 



Kanalizační řád obce Leština  Kopie č. 1 

_______________________________________________________________________________ 
 

10

V současné době jsou dešťové vody přiváděny spolu s odpadními vodami na čistírnu 
odpadních vod. Po dobudování zbývající části splaškové kanalizace bude většina 
původní kanalizace odpojena od ČOV a převedena na dešťovou kanalizaci s výústí 
do potoka Vesník. Tím dojde ke značnému odlehčení ČOV. 
 
 

6. ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU 
 
 
 Název recipientu   : Řeka Morava 
 Kategorie podle vyhlášky  č. 470/2001 Sb. : Významný vodní tok 
 Číslo hydrologického profilu :  4-10-01-100 
 Říční km.     295 
 Identifikační číslo vypouštění odpadních vod :  533591 
 Q355     : 2 870 l/s 
 Kvalita při Q355   : BSK5  = 4,1 mg/l 
       CHSK(Cr) =        23,3 mg/l 
       NL  =        17 mg/l 
       N-NH4+ = 0,36 mg/l 
            
 Správce toku    :  Povodí Moravy,s.p. 
 
 

7. SEZNAM  LÁTEK,  KTERÉ  NEJSOU  ODPADNÍMI  VODAMI  
 
 Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách vnikat 
následující látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami : 
 
A. Zvláš ť nebezpe čné látky , s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky 
biologicky neškodné : 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí. 
2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním 

prostředí, nebo jeho vlivem. 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
 
 
B. Nebezpe čné látky : 
 
1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 
 1. zinek    6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď    7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl     8. antimon  13. berylium  18. thalium 



Kanalizační řád obce Leština  Kopie č. 1 

_______________________________________________________________________________ 
 

11

 4. chrom    9. molybden 14. bor  19. telur 
 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 
 
2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 
potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit 
obsah těchto látek ve vodách. 
 
4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 
zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné 
nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 
 
5. Anorganické sloučeniny fosforu nebo elementárního fosforu. 
 
6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
 
7. Fluoridy. 
 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli 
a dusitany. 
 
9. Silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně 

stabilizované komposty. 
 
10. Kyanidy. 
 
 

8. NEJVYŠŠÍ  PŘÍPUSTNÉ  MNOŽSTVÍ  A  ZNEČIŠTĚNÍ  
ODPADNÍCH  VOD  VYPOUŠTĚNÝCH  DO  KANALIZACE 

 
 
1) Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené 

v tabulce   
 
 

         Tabulka   
 
Ukazatel    Symbol Maximální koncentra ční limit (mg/l) 

                                                 v 2 hodinovém (sm ěsném) vzorku  
tenzidy aniontové   PAL-A      10 
tenzidy aniontové    PAL-A pro komerční prádelny   35 